Ministério da Justiça e Segurança Pública
Polícia Federal

DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA - DITEC/PF

TERMO ADITIVO Nº 1/2024/2024-GESCON/DILOG/DITEC/PF

Processo nº 08201.001214/2023-43

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
1/2024, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO POR INTERMÉDIO DA
DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA DA POLÍCIA FEDERAL E A
EMPRESA NELOGICA SISTEMAS DE SOFTWARE LTDA.

A União por intermédio da DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA DA POLÍCIA FEDERAL, com sede
no Setor Policial Sul, Quadra 07, lote 23, na cidade de Brasília – DF, CEP: 70.610-902, inscrita no CNPJ
sob o nº 00.394.494/0087-06, neste ato representada peloDiretor Técnico-Científico,ROBERTO REIS
MONTEIRO NETO,nomeadopela Portaria nº 359, de 11 de janeiro de 2023, publicada noDiário Oficial
da União - D.O.U nº 8-A, seção 02 - Extra A, página 2 ePortaria nº17.028 - DG/PF, de 16 de
janeirode2023, publicada no Boletim de Serviço nº 013, de 18de janeirode 2023, portador da Matrícula
Funcional 15.708doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa NELOGICA SISTEMAS DE
SOFTWARE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.898.757/0001-68 sediada na Avenida Carlos Gomes, 400, 12º,
13º e 14º andares, Boa Vista, em Porto Alegre/RS, CEP: 90.480-900,  doravante designado CONTRATADO, neste ato
representada por MARCELO ARAÚJO DE CASTRO PEREIRA , Diretor sem designação específica e FÁBIO
AKIRA PIANOVSKI KATO , Diretor sem designação específica , conforme atos constitutivos da empresa,
tendo em vista o que consta no Processo nº 08201.001214/2023-43 e em observância às disposições da Lei
nº 14.133, de 2021 e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato
nº 1/2024 - DITEC/PF, decorrente do Ato de Contratação Direta - Dispensa de Licitação n. 90038/2023 -
DITEC/PF, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
1.1. O presente termo aditivo tem por objeto:

1.1.1. ALTERAR a razão social da Contratada AREMBEPE CONSULTORIA E TREINAMENTO
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05. 038.264/0001-58 para NELOGICA SISTEMAS DE SOFTWARE
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.898.757/0001-68, em razão da incorporação da sociedade,
conforme Ata de Resolução de Sócia Única, realizada em 30 de setembro de 2024 e Protocolo e
Justificação de Incorporação da CMDH Participações Societárias S.A e da Arembepe Consultoria e
Treinamento LTDA, pela Nelogica Sistemas de Software LTDA (registro SEI 38806977).

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
2.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não
contrariem o presente termo aditivo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PUBLICAÇÃO

Termo Aditivo 1/2024 (38972495)         SEI 08201.001214/2023-43 / pg. 1

3.1. Incumbirá à CONTRATANTE divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio
oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº
12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto nº 7.724, de 2012.

Para firmeza e validade do pactuado o presente termo aditivo vai assinado eletronicamente pelos
contraentes, depois de lido e achado em ordem, e por duas testemunhas.

Brasília, na data da última assinatura.

CONTRATANTE:

ROBERTO REIS MONTEIRO NETO
Diretor Técnico-Científico

CONTRATADA:

MARCELO ARAÚJO DE CASTRO PEREIRA

Representante legal da CONTRATADA

FÁBIO AKIRA PIANOVSKI KATO
Representante legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1ª Pedro Ivo Rodrigues Alvarenga

2ª Camila Ramos Cabral

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Araujo de Castro Pereira , Usuário Externo, em
22/12/2024, às 21:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabio Akira Pianovski Kato , Usuário Externo, em
23/12/2024, às 12:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ROBERTO REIS MONTEIRO NETO , Diretor(a), em
23/12/2024, às 17:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CAMILA RAMOS CABRAL, Agente Administrativo(a),
em 23/12/2024, às 17:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por PEDRO IVO RODRIGUES ALVARENGA , Assessor(a),
em 24/12/2024, às 07:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Termo Aditivo 1/2024 (38972495)         SEI 08201.001214/2023-43 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=38972495&crc=E891C3E2.
Código verificador: 38972495 e Código CRC: E891C3E2.

Referência: Processo nº 08201.001214/2023-43 SEI nº 38972495

Termo Aditivo 1/2024 (38972495)         SEI 08201.001214/2023-43 / pg. 3

https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=38972495&crc=E891C3E2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024122400142

142

Nº 247, terça-feira, 24 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 200005

Número do Contrato: 4/2021.
Nº Processo: 08129.000248/2021-79.
Inexigibilidade. Nº 2/2021. Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS/MJ. Contratado: 741.***.207-** - SANDRA REGINA SEVIDANES RODRI G U ES .
Objeto: Prorrogação do período de vigência do Contrato nº 04/2021, cujo objeto é a
contratação de Leiloeiro Público Oficial para a realização de leilão de bens imóveis área de
abrangência: Rio de Janeiro, por mais 12 (doze) meses, com fundamento no art. 57, § 1º,
inciso II, da Lei n.º 8.666/93. Vigência: 05/02/2025 a 04/02/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura: 23/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2024).

AVISO DE PENALIDADE

A COORDENADORA-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, após análise recursal, informa que foi aplicada à empresa
DEFENDER CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ nº 09.370.244/0001-30, a
penalidade de impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades da União, com o
consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de 01 (um) ano, combinada com a
penalidade de multa no valor de R$ 89.433,30 com fundamento no subitem 23.2, inciso II,
alínea b), e inciso IV, ambos do Termo de Referência Anexo I do Edital de Licitação - PE
04/2022, no âmbito do Contrato nº 41/2022, e em observância aos incisos II e III do art. 87
da Lei nº 8.666/1993, nos termos do processo administrativo nº 08008.000241/2024-76.

ANA PAULA DE OLIVEIRA SILVA

POLÍCIA FEDERAL
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 200334

Número do Contrato: 3/2024.
Nº Processo: 08200.021997/2021-20.
Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRACAO CGAD/DLOG/. Contratado:
01.099.686/0001-82 - ESPLANADA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Indicar o novo
valor mensal do contrato nº 03/2024, que passou de r$ 53.079,26 (cinquenta e três mil
setenta e nove reais e vinte e seis centavos) para r$ 56.314,44 (cinquenta e seis mil
trezentos e quatorze reais e quarenta e quatro centavos) a partir de 08 de fevereiro de
2024.. Vigência: 08/02/2024 a 08/02/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
675.773,28. Data de Assinatura: 19/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2024).

DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA
INSTITUTO NACIONAL DE CRIMINALÍSTICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 200406

Número do Contrato: 1/2024.
Nº Processo: 08201.001214/2023-43.
Dispensa. Nº 90038/2023. Contratante: DIRETORIA TECNICO-CIENTIFICA-DIT EC / D P F.
Contratado: 05.898.757/0001-68 - NELOGICA SISTEMAS DE SOFTWARE LTDA. Objeto:
Alterar a razão social da contratada arembepe consultoria e treinamento ltda, inscrita
no cnpj sob o nº 05.038.264/0001-58 para nelogica sistemas de software ltda, inscrita
no cnpj sob o nº 05.898.757/0001-68, em razão da incorporação da sociedade,
conforme ata de resolução de sócia única, realizada em 30 de setembro de 2024 e
protocolo e justificação de incorporação da cmdh participações societárias s.a e da
arembepe consultoria e treinamento ltda, pela nelogica sistemas de software ltda
(registro sei 38806977).. Vigência: 23/12/2024 a 21/01/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 23.400,00. Data de Assinatura: 23/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2024).

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90028/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
09/12/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços especializados na
realização de cerimoniais.

DANIELLE TRINDADE DE SOUZA
Equipe de Apoio

(SIDEC - 23/12/2024) 200334-00001-2024NE000318

COORDENAÇÃO-GERAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2024 - UASG 200342

Nº Processo: 08200.041454/2024-71.
Pregão Nº 6/2023. Contratante: DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORM.E
CO M U N I C AC AO.
Contratado: 03.619.767/0005-15 - TORINO INFORMATICA LTDA. Objeto: Aquisição de 80
estações de trabalho móveis de alto desempenho e estações de ancoragem.
Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 20/12/2024 a
20/12/2025. Valor Total: R$ 1.960.000,00. Data de Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2024 - UASG 200342

Nº Processo: 08200.041454/2024-71.
Pregão Nº 6/2023. Contratante: DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORM.E
CO M U N I C AC AO.
Contratado: 03.619.767/0005-15 - TORINO INFORMATICA LTDA. Objeto: Aquisição de 80
estações de trabalho móveis de alto desempenho e estações de ancoragem.
Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 20/12/2024 a
20/12/2025. Valor Total: R$ 1.960.000,00. Data de Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2024 - UASG 200342

Nº Processo: 08206.002442/2023-91.
Inexigibilidade Nº 90011/2023. Contratante: DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA IN FO R M AÇ ÃO
E INOVAÇÃO.
Contratado: 00.082.024/0001-37 - COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO
FEDERAL. Objeto: Prestação, de forma contínua, dos serviços públicos de abastecimento de
água, esgotamento sanitário e outros serviços para as dependências do consumidor na
unidade de consumo da DTI/PF localizada no endereço: Polícia Federal, Setor Policial, Sais
Quadra 07 Lote 23, Edifício da DTI, na cidade de Brasília/DF CEP 70610-902..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: indeterminada . Valor
Total: R$ 52.164,60. Data de Assinatura: 19/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2024).

ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90002/2024

A Diretoria de Tecnologia da Informação e Inovação da Polícia Federal, torna
público a ALTERAÇÃO do Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 90002/2024,
(publicado: 23/12/2024, Ed. 246, Secão: 3, Pg. 145), referente aos serviços de
desenvolvimento, manutenção e sustentação de software, sagrando-se vencedora do G1 -
a STEFANINI Consultoria e Assessoria em Informática S.A., CNPJ: 58.069.360/0001-20, no

valor total de R$ 55.885.500,00, e para o G2 - a GLOBALWEB Outsourcing do Brasil S.A.,
CNPJ: 12.130.013/0003-26, no valor total de R$ 69.657.500,00, processo administrativo
08206.000266/2022-71. Para informações: www.gov.br/compras - UASG: 200342.

SÉRGIO RICARDO SAMPAIO RODRIGUES
Pregoeiro Oficial DTI/PF

(SIDEC - 23/12/2024) 200342-00001-2024NE000029

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2024 - UASG 200338

Nº Processo: 08280.013516/2023-21.
Pregão Nº 90003/2024. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL
NO DISTRITO FEDERAL.
Contratado: 29.562.747/0001-15 - MELQUIOR SR COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa de engenharia para a instalação de gerador 500 kva, incluso frete
e instalações, na Superintendência Regional de Polícia Federal no Distrito Federal, nas
condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 20/12/2024 a
20/12/2025. Valor Total: R$ 655.000,00. Data de Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2024).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE REGISTROS DE PREÇOS Nº 8/2024 - SR/PF/RN

Processo n.º: 08420.003583/2024-77. Pregão (SRP): n.º 90003/2024-SR/PF/RN.
Objeto: registro de preços para a eventual aquisição de gêneros alimentícios, especificados
no Termo de Referência, anexo I do Edital de Pregão citado anteriormente, que é parte
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de
transcrição. Restando assinada pelas partes, respectivamente, a (s) Ata (s) de Registro de
Preços n.º 08/2024 - SR/PF/RN, Contratada: C2 - CBLF CONSULTORIA BRASIL DE LI C I T ACO ES
LTDA - CNPJ 15.651.058/0001-72. Data da assinatura: 23/12/2024. A descrição completa
dos itens e valores individuais encontra-se disponível nas ARPs assinadas digitalmente, no
site da Polícia Federal (https://www.gov.br/pf/pt-br/assuntos/licitacoes).

Natal/RN, 23 de dezembro de 2024.
LARISSA FREITAS CARLOS PERDIGÃO

Superintendente Regional - SR/PF/RN

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO Nº 1/2024 SR/PF/RO

A Superintendente Regional de Polícia Federal em Rondônia, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 50, inciso V, do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria MSP nº 155/2018, de 27 de setembro de 2018, publicada do Diário
Oficial da União nº 200, de 17 de outubro de 2018, e da competência delegada pela
Portaria de Pessoal SE/MJSP nº 755, de 18 de janeiro de 2023, publicada no DOU 2, Edição
Extra, de 18 de janeiro de 2023, HOMOLOGA o resultado do procedimento licitatório na
modalidade LEILÃO, com um total arrecadado de R$ 441.500,00 (Quatrocentos e quarenta
e um mil e quinhentos reais) vinculado ao Processo 08475.005460/2024-35.

Porto Velho/RO, 20 de dezembro de 2024.
LARISSA MAGALHÃES NASCIMENTO

Superintendente Regional

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00015/2024 publicado no D.O de 2024-12-11, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 10/12/2024 a 10/06/2025. Leia-se: Vigência: 20/12/2024 a
20/06/2025. Onde se lê: Assinatura: 10/12/2024. Leia-se: Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2024).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2024 - UASG 200141

Nº Processo: 08675.012305/2023-38.
Dispensa Nº 90002/2024. Contratante: SUPERINTENDENCIA DA PRF NO DISTRITO
FEDERAL.
Contratado: 11.361.353/0001-33 - TRANSGUARD DO BRASIL REMOCAO E
ACAUTELAMENTO DE VEICULOS E EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Contratação de
serviços comuns de de remoção, depósito e guarda de veículos e de suas cargas
transportadas e de objetos, resultantes de recolhimento ou apreensão pela prf em
trecho sob circunscrição da srprf/df.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: VIII. Vigência: 05/01/2024 a
04/10/2024. Valor Total: R$ 102.411,18. Data de Assinatura: 05/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2024).

Publicação DOU Termo Aditivo 1/2024 (38941631)         SEI 08201.001214/2023-43 / pg. 4

pedroivo.pira
Realce

	Termo Aditivo 1/2024 (38972495)
	Publicação DOU Termo Aditivo 1/2024 (38941631)